
 
 
 
 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา 
ที่  004 /๒๕๖8 

เรื่อง แต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนจริยธรรม 
************************** 

  ตามประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบ ุคคลส ่วนท้องถ ิ ่น ลงว ันที่                   
๕ พฤศจิกายน 2564 เรื่อง ประมวลจรยิธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น เพ่ือใช้เป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติ
อย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรู้ฐ เพื่อเป็นการขับเคลื่อนจริยธรรมและส่งเสริมพัฒนาจริยธรรมให้แก่
เจ้าหน้าที่ของรัฐในการเสริมสร้างวินัย คุณธรรม จริยธรรม และป้องกันการทุจริตขององค์การบริหารส่วนตำบล
ตาพระยา ให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล อาศัยอำนาจตามมาตรา 58 (2) แห่งพระราชบัญญัติ
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม จึงแต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อน
จรยิธรรม ดังนี้ 
 1. นายกองค์การนริหารส่วนตำบลตาพระยา  ประธานคณะทำงาน 

2. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา   รองประธานคณะทำงาน 
3. รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา  คณะทำงาน 
4. ผู้อำนวยการกองคลัง     คณะทำงาน 
5. ผู้อำนวยการกองช่าง     คณะทำงาน 
6. ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม คณะทำงาน 
7. หัวหน้าสำนักปลัด     คณะทำงานและเลขานุการ 
8. นิติกรชำนาญการ     คณะทำงาน 
9. นักจัดการงานทั่วไปปฏิบัติการ    คณะทำงาน 
10. นักทรัพยากรปฏิบัติการ    ผู้ช่วยเลขานุการ 

โดยคณะทำางานขับเคลื่อนจริยธรรม มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(1) กำหนดนโยบาย วางแผน และกำหนดกิจกรรม/โครงการ ส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมที่เหมาะสม

กับสภาพปัญหา ทิศทางการคำเนินงานขององค์กร นโยบายรัฐบาล ยุทธศาสตร์ที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริม
คุณธรรมจริยธรรม และการป้องกันการทุจริต 

(2) ให้คำแนะนำ ปรึกษา และรับเรื่องร้องเรียนพฤติกรรมล่อแหลมต่อการฝ่าฝืนจริยธรรมหรือปัญหา 
ข้อขัดยังในด้านคุณธรรมจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐภายในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพื่อนำไปสู่การ
พิจารณากำหนดแนวทางหรือมาตรฐานการปฏิบัติ 

(3) จัดทำแนวทางการปฏิบัติงาน (Dos & Don'ts) เพื่อลดความสับสนเกี่ยวกับพฤติกรรมสีเทาและ
เป็นแนวทางในการประพฤติตนทางจริยธรรม 

(4) เสนอแนวทางปรับปรุงการจัดทำแผนดำเนินงานตามประมวลจริยธรรมเสนอต่อผู้บริหารใน
แนวทางท่ีถูกต้องและเหมาะสมกับสภาวะปัจจุบัน 

(5) จัดให้มีการประชุมคณะทำงานคอยติดตามและขับเคลื่อนการดำเนินงานตามประมวลจริยธรรม 
อย่างสม่ำเสมอ 

 

           /ทั้งนี้... 

 



 

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่  9  เดือน มกราคม พ.ศ. 2568  เป็นต้นไป     

   สั่ง ณ วันที่  9  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖8 
 

 
 

       พันเอก 
           (นิวัฒน์  หาญประสพ) 

          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
แนวทางการปฏิบัติงานดา้นจริยธรรม Dos & Don’ts 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา อำเภอตาพระยา จังหวัดสระแก้ว 

 

โดยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้
รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าที ่ของรัฐในหน่วยงานนั ้น ๆ ซึ ่งต ้องไม่ต ่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ  

เพื ่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐเพื ่อเป็นการ
ขับเคลื่อนจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา จึงได้จัดทำแนวทางการปฏิบัติ   
Dos & Don’ts เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานและปฏิบัติตน โดยได้กำหนดข้อควรกระทำ Dos และ ข้อ
ไม่ควรกระทำ Don’ts ทั้งในส่วนของจริยธรรมหลักและจริยธรรมทั่วไป เพ่ือให้พนักงานและเจ้าหน้าที่ องค์การ
บริหารส่วนตำบลตาพระยา มีความเข้าใจในประมวลจริยธรรม สามารถนำไปปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่ได้
อย่างเหมาะสม ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีงาม โดยสรุปได้ดังนี้ 

 

ก.จริยธรรมหลัก 

จริยธรรม ข้อควรกระทำ Dos ข้อไม่ควรกระทำ Don’ts 
1.ยึดมั่นในสถาบันหลัก 
ของประเทศและการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็น 
ประมุข 

-ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ        
อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์
และการปกครองระบอบประชาธิปไตย
อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  
โดยยึดถือผลประโยชน์ของประเทศชาติ
เป็นสำคัญ ประพฤติ ปฏิบัติตนอยู่ใน
กรอบศีลธรรมอันดี และเทิดทูนรักษาไว้ 
ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 

-แสดงพฤติกรรมที่ก่อให้เกิดการต่อต้าน
การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ปล่อย
ปละละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นว่ามี
การกระทำท่ี ไม่จงรักภักดีต่อสถาบัน 
พระมหากษัตริย์ 

2.ซื่อสัตย์สุจริต 
รับผิดชอบต่อหน้าที่ 

-ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตาม 
กฎหมายและตามทำนองคลองธรรม 
โปร่งใส และมีจิตสำนึกที่ดี 

-ประพฤติปฏิบัติตนและปฏิบัติหน้าที่ 
โดยไม่ คำนึงถึงความเสียหายที่ อาจ
เกิดข้ึนต่องานต่อองค์กร ต่อรัฐบาลต่อ
ประชาชนหรือต่อประเทศชาติ 

3.กล้าตัดสินใจ และกระทำ 
ในสิ่งที่ ถูกต้อง ชอบธรรม 

-กล้าตัดสินใจ และกระทำในสิ่งที่ถูกต้อง 
ชอบธรรม และกล้าแสดงความคิดเห็น 
คัดค้าน หรือเสนอให้มีการลงโทษผู้ที่ทำ 
สิ่งไม่ถูกต้อง 

-ประพฤติปฏิบัติตนตามความพึงพอใจ
ส่วนตัวโดยไม่คำนึงถึงหลักคำสอนของ
ศาสนาหรือความเหมาะสมในการเป็น
ข้าราชการที่ดี ปฏิบัติ หน้าที่ โดยไม่
คำนึงถึงหลักกฎหมายหลักวิชาการ 
และแนวปฏิบัติที่เก่ียวข้อง 



-2- 
 

จริยธรรม ข้อควรกระทำ Dos ข้อไม่ควรกระทำ Don’ts 
4.คิดถึงประโยชน์ส่วนรวม
มากกว่าประโยชน์ส่วนตัว 
และมีจิตสาธารณะ 

-ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือประโยชน์ของ 
ราชการ ประชาชนหรือประเทศชาติเป็น 
หลัก ละเว้นการเรียกรับหรือดำเนินการ 
ใดที่ประสงค์จะให้ตนเองได้รับประโยชน์ 
ตอบแทนจากการปฏิบัติหน้าที่ 

-ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้เกิดประโยชน์ของ
ตัวเองมากกว่าคำนึงถึงประโยชน์ของ
ส่วนรวม เอื้อประโยชน์โดยมิชอบให้
ตนเอง หรือบุคคลอ่ืน ให้อำนาจหน้าที่
ตำแหน่งกลั่นแกล้งผู้ใต้บังคับ 
บัญชาหรือบุคคลอ่ืนให้ได้รับความ
เสียหาย ปล่อยปละละเลยเมื่อพบเห็น
พฤติ กรรมที่แสวงหาผลประโยชน์ส่วน
ตน 

5.มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน 
และภารกิจขององค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

-ปฏิบัติหน้าที่โดยคำนึงถึงประสิทธิภาพ 
และประสิทธิ ผลเพื่อให้ งานบรรลุ 
เป้าหมายอย่างดีที่สุด รักษาและพัฒนา 
มาตรฐานการทำงานที่ดีเพ่ือเพ่ิมศักยภาพ 
การทำงานให้ดียิ่งขึ้น 

-ปฏิบัติหน้าที่ โดยให้ความสำคัญกับ 
กระบวนงานที่ ระเบียบหรือกฎหมาย 
ไม่ได้กำหนดไว้ จนไม่คำนึงถึงผลสำเร็จ
ของงาน ปล่อยปละละเลยหรือเพิกเฉย
เมื่อพบเห็นว่ามีการปฏิบัติหน้าที่ไม่เต็ม
ความเสามารถที่มีอยู่ หรือตาม
มาตรฐานที่เคยปฏิบัติ 

6.ปฏิบัติหน้าที่ อย่างเป็น
ธรรม ปราศจากอคติ 
และไม่เลือกปฏิบัติ 

-ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม ปราศจาก 
อคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดยการใช้ 
ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือ 
เหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ 
ศาสนา เพศ อายุสภาพร่างกาย สถานะ 
ของบุคคลหรือฐานะทางเศรษฐกิจสังคม 

-ปฏิบัติหน้าที่โดยนำความเชื่อส่วนตัว 
ทางการเมืองมาใช้ในการเลือกปฏิบัติ 
ราชการในเรื่องต่างๆ แสดงความ
คิดเห็นต่อสาธารณะโดยไม่คำนึงถึง
หน้าที่ความรับผิดชอบในฐานะที่เป็น
ข้าราชการ มีอคติในการปฏิบัติหน้าที่ 
กระทำการละเว้นหรือละเมิดกฎหมาย
ทั้งในการปฏิบัติราชการและการดำเนิน
ชีวิตส่วนตัว 

7.ดำรงตนเป็นนแบบอย่างที่ดี
และรักษาภาพลักษณ์ ของ
ทางราชการ 

-ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษา 
ภาพลักษณ์ของทางราชการ ด้วยการ 
รักษาเกียรติศักดิ์ของความเป็นพนักงาน 
ส่วนท้องถิ่น รวมทั้งปฏิบัติตนเป็นพลมือง 
ดีและดำเนินชีวิตตามหลักปรัชญาของ 
เศรษฐกิจพอเพียง 

-ประพฤติและปฏิบัติตนและปฏิบัติ 
หน้าที่ไม่สอดคล้องกับประมวล
จริยธรรม 

 
 
 
 
 
 
 
 



-3- 
ข.จริยธรรมท่ัวไป 

จริยธรรม ข้อควรกระทำ Dos ข้อไม่ควรกระทำ Don’ts 
1.ยึดมั่นธรรมาภิบาลและ 
อุทิศตนเพ่ือประโยชน์สุข 
แก่ประชาชน 

-ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือประโยชน์ของ 
ประชาชนเป็นหลัก อุทิศตนปฏิบัติงาน 
เพ่ือประโยชน์สุขของประชาชน 

-ปฏิบัติงานเพื่อประโยชน์ส่วนตน       
โดยไม่ปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาล 

2.ดูแลรักษา และใช้ทรัพย์สิน
ของทางราชการอย่าง
ประหยัด คุ้มค่า และ
ระมัดระวังไม่ให้เกิดความ 
เสียหาย 

-ยึดมั่นในการดูแลและรักษาทรัพย์สิน 
ของทางราชการ ใช้ทรัพย์สินของทาง 
ราชการอย่างประหยัด คุ้มค่า และไม่ให้ 
เกิดความเสียหาย 

-ใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างไม่ 
ระมัดระวัง ทำให้เกิดความเสียหาย 
และใช้ทรัพย์สินโดยไม่ประหยัด 

3.ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วย 
ความสุภาพ เรียบร้อย และ 
มีอัธยาศัยที่ดี 

-ปฏิบัติหน้าที่ และให้บริการแก่ 
ประชาชนด้วยความสุภาพ เรียบร้อย 
และมีอัธยาศัยที่ดีต่อประชาชน 

-ปฏิบัติหน้าที่และให้บริการประชาชน 
ด้วยกิริยาวาจาที่ไม่สุภาพ 

4.มุ่งบริการประชาชน 
และแก้ปัญหาความเดือดร้อน 
ของประชาชน 

-มุ่งบริการประชาชน และแก้ปัญหา 
ความเดือดร้อนของประชาชน ด้วยความ 
เป็นธรรม รวดเร็ว เสมอภาค และเคารพ 
ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 

-ปล่อยปละละเลย หรือเพิกเฉยเมื่อพบ
เห็นความเดือดร้อนของประชาชน 
เลือกปฏิบัติ ปฏิบัติอย่างไม่เท่าเทียมกัน 

5.จัดทำบริการสาธารณะ 
และกิจกรรมสาธารณะ 

-จัดทำบริการสาธารณะ และกิจกรรม 
สาธารณะ ต้องคำนึงถึงคุณภาพชีวิตที่ 
เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 

-ไม่ปฏิบัติหน้าที่ในการจัดบริการ
สาธารณะ ดูแลคุณภาพชีวิตของ 
ประชาชน 

6.ให้ข้อมูลข่าวสารตาม 
ข้อเท็จจริงแก่ประชาชน 

-ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่ 
ประชาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของ 
ตนอย่างถูกต้องครบถ้วนและไม่บิดเบือน 

-ปกปิดข้อมูล หรือข้อเท็จจริงโดยไม่ 
เปิดเผยข้อมูลในความรับผิดชอบของ
ตนหรือบิดเบือนข้อมูลที่ เปิดเผยให้แก่
ประชาชนทราบ 

7.เรียนรู้และพัฒนาตนเอง 
อย่างต่อเนื่อง 

-เรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง 
เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถให้กับองค์กร 
ปกครองส่วนท้องถิ่นอย่างยั่งยืน 

-ไม่เรียนรู้ หรือพัฒนาความรู้ ในการ 
ปฏิบัติงานในหน้าที่ของตนเอง 

8.ไม่กระทำการอันมี 
ลักษณะเป็นการขัดกัน 
ระหว่างประโยชน์ ส่วน 
บุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม 

-ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือประโยชน์ของ 
ราชการ ประชาชนเป็นหลัก ละเว้นการ 
เรียกรับหรือดำเนินการใดที่ประสงค์จะ 
ให้ตนเองได้รับประโยชน์ตอบแทนจาก 
การปฏิบัติหน้าที่ 

-ปฏิบัติหน้าที่โดยยึดถือประโยชน์ส่วน
ตนเป็นหลัก เพิกเฉยต่อการพบเห็นการ
เรียกรับประโยชน์อื่นใดเพ่ือประโยชน์
ส่วนตัว 

9.ต้องปฏิบัติตามประมวล 
จริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา 

-ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่าง 
ตรงไปตรงมา และไม่กระทำการเลี่ยง 
ประมวลจริยธรรมนี้ 

-หลีกเลี่ยงการปฏิบัติ ตามประมวล 
จริยธรรม ไม่ปฏิบัติตามระเบียบ 
กฎหมาย และหลักธรรมาภิบาล 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา 
เรื่อง ประมวลจริยธรรมของพนักงานส่วนตำบล 

*********************** 
  โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕6๐ มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติ 
ให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกําหนดประมวลจริยธรรม 
สําหรับเจ้าหน้าที ่ของรัฐในหน่วยงานนั ้น ๆ ซึ ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ 
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา ๕ ได้กําหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสําคัญ ในการจัดทํา
ประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๓๓ (๑) (๒) แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคล ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา 6 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทาง
จริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การ
จัดทํา ประมวลจริยธรรม ข้อกําหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่
ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๓ คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ในการประชุมครั้งที่ ๑/
๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๓๐ สิงหาคม ๒๕๖๔ โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการ
ประชุมครั้งที่ ๗/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๖๔ จึงกํ าหนดให้มีประมวลจริยธรรม พนักงานส่วน
ท้องถิ่น เพ่ือใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการประพฤติปฏิบัติตน ดังต่อไปนี้  
  ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา เรื ่อง ประมวล
จริยธรรมพนักงานส่วนตำบล” 

  ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

  ข้อ 3 ประกาศนี้ 
  “พนักงานส่วนตำบล” หมายความว่า พนักงานส่วนตำบล ลูกจ้างประจำและพนักงานจ้าง 
หรือผู้ปฏิบัติงานอื่นในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
  “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบล 
  “กรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล  

  ข้อ 4 พนักงานส่วนท้องถิ่นพึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี้ 
          ก. จริยธรรมหลัก  
   (๑) การยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์
และการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  โดยยึดถือผลประโยชน์ของ
ประเทศชาติเป็นสำคัญ ประพฤติ ปฏิบัติตนอยู ่ในกรอบศีลธรรมอันดีและเทิดทูนรักษาไว้ซึ ่งสถาบัน
พระมหากษัตริย์ 
   (๒) ซื่อสัตย์สุจริต รับผิดชอบต่อหน้าที่ ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมาย
และตามทำนองคลองธรรม โปร่งใส และมีจิตสำนึกท่ีดี 
   (๓) กล้าตัดสินใจ และกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม และกล้าแสดงความคิดเห็น
คัดค้าน หรือเสนอให้มีการลงโทษผู้ที่ทำสิ่งไม่ถูกต้อง  
   (๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ  
   (๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานและภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

                / (6) ปฏิบัติ 



-2- 
   (๖) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ โดยการใช้
ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือเหตุผลของความแตกต่างทางเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย 
สถานะของบุคคลหรือฐานะของบุคคลหรือฐานะทางเศรษฐกิจสังคม 
   (๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ ด้วยการรักษา
เกียรติศักดิ์ของความเป็นพนักงานส่วนท้องถิ่น รวมทั้งปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีและดำเนินชีวิตตามหลักปรัชญา
ของเศรษฐกิจพอเพียง  
         ข. จริยธรรมทั่วไป 
   (1) ยึดมั่นธรรมาภิบาลและอุทิศตนเพื่อประโยชน์สุขแก่ประชาชน 
   (2) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัด คุ้มค่า และระมัดระวัง
ไม่ให้เกิดความเสียหาย 
   (๓) ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย และมีอัธยาศัยที่ดี 
   (4) มุ่งบริการประชาชน และแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ด้วยความเป็น
ธรรม รวดเร็ว เสมอภาค และเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 
   (5) จัดทำบริการสาธารณะ และกิจกรรมสาธารณะ ต้องคำนึงถึงคุณภาพชีวิตที่เป็น
มิตรต่อสิ่งแวดล้อม 
   (๖) ให้ข้อมูลข่าวสารตามข้อเท็จจริงแก่ประชาชนอันอยู่ในความรับผิดชอบของตน
อย่างถูกต้องครบถ้วนและไม่บิดเบือน 
   (๗) เรียนรู้และพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เพื่อเพิ่มขีดความสามารถให้กับองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นอย่างยั่งยืน 
   (๘) ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับ
ประโยชน์ส่วนรวม 
   (๙) ต้องปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา และไม่กระทำการ เลี่ยง
ประมวลจริยธรรมนี้ 

  ข้อ ๕  หากพนักงานส่วนท้องถิ่นผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพตาม
กฎหมายหรือข้อบังคับอื่นใดที่กำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามประกาศนี้แล้วจะต้อง
ยึดมั่นในจรรยาบรรณวิชาชีพนั้นด้วย 

  ข้อ ๖ การจัดทำกระบวนการรักษาจริยธรรม แนวทางการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม เพ่ิมเติม
จากประมวลจริยธรรมให้สอดคล้องเหมาะสมแก่บทบาทภารกิจที่มีลักษณะเฉพาะของแต่ละองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น และแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนตามประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่นรวมทั้งหลักเกณฑ์
การนำพฤติกรรมทางจริยธรรมไปใช้ในกระบวนการบริหารงานบุคคล ให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการมาตรฐาน
การบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่นกำหนด 

  ข้อ 7 ให้กรรมการยึดถือปฏิบัติตามประกาศนี้ด้วย 

  ข้อ 8 ให้คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล รักษาการตามประกาศนี้ และมีอำนาจตีความ
และวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ 

  ประกาศ ณ วันที่  9  มกราคม พ.ศ. 2568 
 

                  พันเอก 
                                (นวิัฒน์  หาญประสพ) 

                                นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา 



 
 

 
คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา 

ที่  005 /๒๕๖8 
เรื่อง แต่งตั้งคณะทำงานจัดทำประมวลจริยธรรมของข้าราชการองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา 

************************** 
  ด้วยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕50 มีสาระสำคัญประการหนึ่งที่มุ่ง
แก้ไขปัญหาการผูกขาดอำนาจรัฐและการใช้อำนาจอย่างไม่เป็นธรรม รวมทั้งการดำเนินการทางการเมืองที่ขาด
ความโปร่งใส ไม่มีคุณธรรม จริยธรรม และระบบการตรวจสอบการใช้อำนาจหน้าที่ล้มเหลว จึงมีบทบัญญัติที่
มุ่งเน้นการทำให้บ้านเมืองมีความโปร่งใส มีคุณธรรมและจริยธรรม โดยกำหนดในหมวด ๑๓ จริยธรรมของผู้
ดำรงตำแหน่งทางการเมืองและเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
  หมวด ๑๓ มาตรา ๒๗๙ เป็นบทบัญญัติเกี่ยวกับจริยธรรมของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง
และเจ้าหน้าที่ของรัฐ โดยมีกลไกและระบบคือ ให้มีการจัดทำประมวลจริยธรรมเพื่อเป็นมาตรฐานทางจริยธรรม
ของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ข้าราชการ และเจ้าหน้าที่ของรัฐแต่ละประเภทและเพื่อให้การบังคับใช้
มาตรการทางจริยธรรมของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของรัฐแต่ละประเภทเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพรวมทั้งกำหนดโทษของการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมให้ถือเป็นการ
กระทำผิดทางวินัย และในมาตรา ๒๘0 ได้กำหนดให้ผู้ตจกาแผ่นดินมีอำนาจหน้าที่สนอแนะหรือให้คำแนะนำ
ในการจัดทำหรือประมวลจริยธรรม 
  เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ 
มาตรา ๒๗๔ องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา จึงขอแต่งตั้งคณะทำงานจัดทำประมวลจริยธรรมของ
ข้าราชการ องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา  ดังนี้ 
  ๑. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล             หัวหน้าคณะทำงาน 
  2. รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล             คณะทำงาน 
  3. หัวหน้าสำนักปลัด         คณะทำงาน 

4. ผู้อำนวยการกองคลัง         คณะทำงาน 
5. ผู้อำนวยการกองช่าง         คณะทำงาน 

  6. ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม                   คณะทำงาน 
  7. นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ      คณะทำงาน           
  8. นิติกรชำนาญการ         คณะทำงาน 
  9. นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ        คณะทำงาน 
  10. นักจัดการงานทั่วไป              คณะทำงาน 
  11. นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ         คณะทำงานและเลขานุการ 
  12. เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน                       คณะทำงานและผู้ช่วยเลขานุการ 
  

   

 

           /-2- มีหน้าที ่

 

 



-2- 

มีหน้าที่ 

  ให้ผู ้ที ่ได้รับการแต่งตั ้ง ร่วมจัดทำมาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมของข้าราชการ 
องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาปฏิบัติ ทั้งนี้ ให้ผู ้ที ่ได้รับการแต่งตัง ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเสียสละ         
เอาใจใส่ จัดทำประกาศและยึดถือเป็นแนวทางปฏิบัติ โดยยึดหลักการมีส่วนร่วมในการจัดทำ ร่วมคิด  ร่วมทำ 
หากมีปัญหาให้รายงานนายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา ทันท ี

  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

   สั่ง ณ วันที่ 9  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖8 
 
 

พันเอก 
                                (นวิัฒน์  หาญประสพ) 

                                นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา 
ที่ 006 /๒๕68 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรมองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา 
.............................. 

  ด้วยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕0 มาตรา ๒๗๙ บัญญัติให้มี
ประมวลจริยธรรมเพื ่อกำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมของผู ้ดำรงตำแหน่งทางการมือง ข้าราซการ หรือ
เจ้าหน้าที่ของรัฐแต่ละประเภท โดยให้มีกลไกและระบบในการบังคับใช้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งกำหนด
ขั้นตอนการลงโทษตามความงการกระทำ ทั้งนี้การฝ่าฝืน หรือไม่บฏิบัติตามมาตรฐานจริธรรรมดังกล่าวให้ถือว่า
เป็นการเพ่ือให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราถอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ มาตรา ๒๗๙ 
องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา คู่จึงขอแต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรมองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา 
ดังนี้ 
  ๑. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล               ประธานกรรมการ 
  2. รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล                กรรมการ 
  3. หัวหน้าสำนักปลัด            กรรมการ 

4. ผู้อำนวยการกองคลัง            กรรมการ 
5. ผู้อำนวยการกองช่าง            กรรมการ 

  6. ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม                      กรรมการ 
7. นิติกรชำนาญการ         คณะทำงาน 

  8. นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ        คณะทำงาน 
  9. นักจัดการงานทั่วไปปฏิบัติการ             คณะทำงาน 
  10. นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ            กรรมการและเลขานุการ 
  11. เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน                   กรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ 

  มีหน้าที่ 
  (1) ควบคุม กำกับส่งเสริมและให้คำแนะนำในการใช้บังคับประมวลจริยธรรมในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 
  (๒) สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น            
ในกรณีที ่มีข้อสงสัยหรือมีข้อร้องเรียนว่ามีการผ่าฝืนจริยธรรมหรือจรรยา หรือในกรณีที ่มีการอุทธรณ์          
การลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามประมวลจริยธรรมนี้ จะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง และมีคำวินิจฉัยโดยเร็ว 
  (๓) ให้คณะกรรมการจริยธรรมหรือผู้ที่คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมาย มีอำนาจหน้าที่
ขอให้กระทรวง กรม หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่นของรัฐ หรือห้างหุ้นส่วน บริษัท ชี้แจง
ข้อเท็จจริง มีอำนาจหน้าที่ส่งเอกสารและหลักฐานที่เกี่ยวข้อง ส่งผู้แทนหรือบุคคลในสังกัด มาชี้แจงหรือให้
ถ้อยคำเก่ียวกับเรื่องที่สอบสวน 
  (๔) เรียกผู้ถูกกล่าวหา หรือข้าราชการของหน่วยงานนี้มาขี้แจง หรือให้ถ้อยคำ หรือให้ส่ง
เอกสารและหลักฐานเกี่ยวกับเรื่องท่ีสอบสวน 
 
 
           /พิจารณา... 
 



       
-2- 

 
  (๕) พิจารณาวินิจฉัยชี ้ขาดปัญหาอันเกิดจากการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น เมื่อได้วินิจฉัยแล้วให้ส่งคำวินิจฉัยให้คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับ 
จังหวัดโดยพลัน ถ้าคณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดมิได้วินิจฉัยเป็นอย่างอื่นภายในเก้าสิ บวันนับ
แต่วันที่คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดรับเรื่อง ให้คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมเป็น
ที่สุด 
  (๖) ส่งเรื่องให้ผู้ตรวจการแผ่นดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีที่เห็นว่าเรื่องนั้นเป็นเรื่องสำคัญ  
หรือมีผลกระทบในวงกว้างหลายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  (๗) คุ ้มครองข้าราชการซึ ่งปฏิบัต ิตามประมวลจริยธรรมนี ้อย่างตรงไปตรงมา มิให้
ผู้บังคับบัญชาใช้อำนาจ โดยไม่เป็นธรรมต่อข้าราชการผู้นั้น ดำเนินการอื่นตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามที่
ผู้ตรวจการแผ่นดิน มอบหมาย 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

   สั่ง ณ วันที่  9  มกราคม พ.ศ. ๒๕๖8 

       
พันเอก 

                                (นวิัฒน์  หาญประสพ) 
                                นายกองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา 

 
 
 



 
 

กิจกรรมการทำบุญตกับาตร ฟังเทศน์ โครงการปฏิบัติธรรม  
องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา อำเภอตาพระยา จังหวัดสระแก้ว 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568  
……………………………………………………….. 

กิจกรรมการทำบุญตักบาตร ฟังเทศน์ โครงการปฏิบัติธรรม เพื่อให้คณะผู้บริหารหัวหน้าส่วน และ
พนักงานส่วนตำบลตาพระยา สมาชิกสภา อบต.ตาพระยา ประชาชนทั ่วไปได้ค้นคว้าเรียนรู ้หลักธรรมทาง
พระพุทธศาสนาด้วยความเข้าใจเสริมสร้างประสบการณ์ การเรียนรู้ตามอัธยาศัยอย่างต่อเนื่องนำความรู้จากการ
ปฏิบัติธรรมไปพัฒนาด้านคุณธรรม จริยธรรม อันดีในการดำเนินชีวิตต่อไป และส่งเสริมสนับสนุนให้มีการใช้วัดเป็น
ฐานในการนำหลักธรรม ไปพัฒนาคุณธรรม จริยธรรมแก่เยาวชนและประชาชน 

ในระหว่างวันที่ 13 - 22 มีนาคม  2568 สถานที่จัดโครงการ วัดกุดเตย ตำบลตาพระยา อำเภอตาพระยา 
จังหวัดสระแก้ว 

ภาพถ่ายโครงการฯ 

 



 

 

 
 

 

 


